
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  DIR – Autorizzazione 20° Concorso regionale di potatura dell’olivo – 18 aprile 2023. 

Approvazione evento.  Impegno massimo presunto di € 1.500,00 oltre all’IVA dovuta 

per legge - Progetto Rassegna Oli monovarietali e Campionato potatura - Bilancio 

AMAP 2023.

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 

stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTI  il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTO  il decreto del Direttore n. 47 del 2 1 .02.2023 di istituzione e gestione Albo formatori per le attività 
formative erogate dall’Agenzia;

VISTA  la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che proroga l’incarico di Direttore dell’Agenzia “Marche 
Agricoltura Pesca” al Dott. Andrea Bordoni, fino alla nomina del nuovo direttore da parte del Consiglio 
di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto previsto dagli articoli 10 e 17 
della legge regionale n. 11/2022;

DECRETA

- di  autorizzare  la realizzazione del   20 °  Concorso regionale   di potatura dell’olivo  allevato a vaso   

policonico  “Forbici d’oro”  che si svolgerà  il giorno 18 aprile 2023 a Castignano (AP), presso 

l’Azienda Agricola Semproni Elena;

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n.50 e s.m.i., il “Responsabile Unico del 

Procedimento” nella persona di Barbara Alfei, responsabile del progetto 8.20.

- di nominare quale Presidente della Giuria la Dott.ssa Barbara Alfei, a cui si demanda   

l’individuazione  dei componenti della Giuria, ai quali non verrà corrisposto alcun compenso se non 

l’eventuale rimborso delle spese;

- di nominare quale Segreteria organizzativa del Concorso la Dott.ssa Donatella Di Sebastiano;

- di impegnare quale importo  massimo presunto la somma di €  1 . 5 00 ,00   oltre all’IVA  dovuta per 

legge   a carico del  progetto Rassegna Oli monovarietali e Campionato potatura cod. 8.20, categoria 
di spesa “divulgazione - cod. 20.70.01”; 

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 



2

6 bis della  L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 
del D.Lgs.  n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it   ed in forma integrale sul 

sito ist ituzionale dell’AMAP, www.amap .marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti;

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11;

 L.R. 18.05.2004 n. 13;

 Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore n.

509 del 30.09.2019;
- D.M. del 07.10.2021  Ministero Politiche Agricole alimentari e  Forestali: Criteri e modalità 

riconoscimento dei Panel  di assaggio e criteri di iscrizione tecnici ed esperti nell'elenco 
nazionale; 

 Decreto del Direttore  n. 362 del 29.12.2022 - Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023;

Motivazione
Il progetto “Rassegna oli monovarietali e Campionato potatura” (cod. 8.20) prevede, tra le varie 

iniziative di carattere regionale e nazionale, la creazione di professionalità nel settore olivicolo. Con 

il Decreto dell’Amministratore Unico n. 43 del 17.04.2002 è stato istituito l’Elenco regionale di 

operatori abilitati alla potatura dell'olivo. Con il Decreto dell’Amministratore Unico n. 42 del 

11.03.2010 sono state istituite, nell’ambito dell’Elenco degli operatori abilitati alla potatura dell'olivo, 

la sezione “Marche” e la sezione “Altre regioni” e, nell’ambito di ciascuna sezione, due sottosezioni: 

“Professionisti” e “Hobbisti”. I requisiti per l'iscrizione all'elenco sono: essere in possesso di 

attestato di partecipazione ad un Corso teorico-pratico di potatura dell’olivo di almeno 30 ore, 

organizzato dall’Agenzia o riconosciuto dall’Agenzia; aver conseguito l’idoneità a Concorso 

regionale potatura olivo (Marche) o Campionato nazionale potatura olivo (altre regioni), 

organizzato dall’Agenzia. Tale elenco viene pubblicato sul sito dell’Agenzia e messo a disposizione 

delle aziende che necessitano di manodopera specializzata per la potatura dell’olivo e la gestione 

degli oliveti. 

A tale proposito, AMAP organizza annualmente un Concorso regionale di potatura rivolto a coloro 

che hanno frequentato i suddetti corsi professionali,  presso le  diverse provincie marchigiane , a 

rotazione.

Per l’anno 2023 il concorso è previsto nella provincia di Ascoli Piceno. A seguito di sopralluoghi 

precedentemente effettuati, si è individuata l’azienda Semproni Elena, sita in Contrada San 

http://www.norme.marche.it


3

 V enanz o ,  18 – Castignano (AP) ,   che presenta le caratteristiche adeguate sia per lo svolgimento 

della gara che per la logistica.

Per la partecipazione al 20° Concorso regionale di potatura dell’olivo allevato a vaso policonico 

“Forbici d’oro” è richiesta ai concorrenti  una quota di partecipazione pari a 30,00 euro  (IVA 

inclusa),  ad eccezione dei primi 3 classificati al Campionato regionale di potatura degli Istituti 

Agrari delle Marche, ai quali AMAP offre la partecipazione, come incentivo ad approfondire le 

conoscenze tecniche sulla potatura dell’olivo.

I concorrenti saranno identificati da una pettorina colorata, riportante un numero che corrisponde 

alle 3 piante che dovranno potare in un tempo massimo di 30 minuti. 

Al fine di valutare l’idoneità dei concorrenti,  al massimo 60,  selezionati sulla base delle domande 

pervenute ,   è necessario nominare una Giuria di comprovata esperienza e professionalità. Tale 

Giuria sarà presieduta dalla Dott.ssa Alfei  Barbara,   dipendente AMAP   ,  che provvederà  ad 

individuare i componenti. La Giuria sarà supportata da  circa  n. 10 assistenti di campo, con il 

compito di vigilare sul corretto svolgimento della gara.

Verrà stilata una graduatoria sulla base dei punteggi ottenuti per ciascuna pianta. Ai primi 

classificati ed al miglior studente verranno riconosciuti dei premi, eventualmente offerti da uno 

sponsor; saranno inoltre consegnati attestati di idoneità o di semplice partecipazione (in caso di 

punteggio inferiore a 36) a tutti i partecipanti. 

Al termine della gara,  una volta  concluse  le operazioni di valutazione delle piante da parte della 

Giuria, è previsto un pranzo in zona a prezzo concordato. La quota del pranzo è a carico dei 

singoli concorrenti; l’Agenzia offrirà il pranzo alla Giuria, agli assistenti di campo e eventuali 

sponsor che mettono a disposizione premi per i primi classificati.

I costi derivanti dalle  attività sopra indicate, legati in particolare ad acquisto pettorine,  rimborso 
spese giuria e pranzo collaboratori,  e  quanto altro ritenuto necessario,  per un importo m a ssimo 
presunto di    €   1.5 00 , 00   oltre all’IVA dovuta per legge  saranno impegnati sul progetto Rassegna Oli 
monovarietali e Campionato potatura  cod.  8.20, categoria  di spesa  divulgazione  –   Tipologia di 
spesa “…” cod. 20.70.01.
Le modalità di par te cipazione al Concorso e relativa locandina verranno pubblicate su l sito 

istituzionale dell’A MAP , www.am ap .marche.it   e sui social,  in seguito alla repertoriazione del 

presente decreto.

Inoltre ai partecipanti verrà consegnata la documentazione utile per la  sicurezza , ai sensi del 

D.Lgs.81/08, la dichiarazione liberatoria oltre all’informativa sul trattamento dei dati personali.

Per motivi organizzativi e/o cause di forza maggiore l’Agenzia si riserva la possibilità  di modificare   

l’evento.

 
Esito dell’istruttoria 
- Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine di   

autorizzare la realizzazione del  20 °  Concorso regionale   di potatura dell’olivo  allevato a vaso 

policonico “Forbici d’oro”  che si svolgerà  il giorno 18 aprile 2023 a Castignano (AP), presso 

l’Azienda Agricola Semproni Elena e le relative modalità di svolgimento.

- di impegnare quale importo massimo presunto la somma di € 1.500,00 oltre all’IVA  dovuta per 

legge  a carico del progetto Rassegna Oli monovarietali e Campionato potatura 8.20,  categoria di 

spesa “divulgazione - cod. 20.70.01”.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 



4

241/1990 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Barbara Alfei)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessuno”

 


	NumeroDataRep: n. 108 del 31 marzo 2023
		contact.01
	2023-03-30T17:19:51+0200
	location.01
	BARBARA ALFEI
	reason.01


		2023-03-31T12:53:43+0200
	ANDREA BORDONI




